SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG THPT CẦN THẠNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         / KH-THPTCT

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày    tháng 5 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện “Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động” năm 2025

Căn cứ Công văn số 2526/SGDĐT-CTTT ngày 12 tháng 5 năm 2025 của Sở

Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao

động trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh năm 2025,

Trường THPT Cần Thạnh xây dựng kế hoạch thực hiện “Tháng hành động về

an toàn, vệ sinh lao động” năm 2025 với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường công tác quản lý, tuân thủ pháp luật, bảo đảm an toàn, vệ sinh

lao động (ATVSLĐ) tại các cơ sở giáo dục; bảo vệ sức khỏe và tính mạng của cán

bộ, giáo viên, người lao động và học sinh.

- Thủ trưởng các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể, triển khai đúng

đối tượng; bảo đảm hiệu quả, tiết kiệm, thiết thực và đúng quy định pháp luật.

- Tổ chức các hoạt động Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2025 có trọng

tâm, đổi mới, thiết thực, sáng tạo và hiệu quả.

II. THỜI GIAN VÀ CHỦ ĐỀ

1. Thời gian

Từ ngày 15/4 đến 15/5/2025.

2. Chủ đề

“Tăng cường đánh giá, nhận diện nguy cơ rủi ro và chủ động triển khai

các biện pháp bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc”

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo

Quán triệt đến đội ngũ viên chức, người lao động và học sinh tại đơn vị thực

hiện nghiêm túc các quy định về an toàn, vệ sinh lao động (ATVSLĐ) theo các văn

bản chỉ đạo:

- Chỉ thị số 31/CT-TW ngày 19/3/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng

khóa XIII về tiếp tục tăng cường sự chỉ đạo của Đảng đối với công tác an toàn, vệ

sinh lao động trong tình hình mới.

 - Chỉ thị số 05-CT/UBND ngày 25/8/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố

Hồ Chí Minh về tăng cường công tác an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn thành

phố Hồ Chí Minh.

- Công văn số 3052/UBND-VX ngày 31 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban nhân

dân Thành phố về tăng cường quản lý, tuân thủ pháp luật về an toàn, vệ sinh lao

động trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ theo phân công tại Quyết định số

1761/QĐ-UBND ngày 05 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố ban

hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình về an toàn, vệ sinh lao động giai

đoạn 2022 – 2025 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục kiến thức về

ATVSLĐ

- Tổ chức thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục kiến thức cho

người học, nhà giáo, cán bộ quản lý, nhân viên và học sinh ATVSLĐ cho giáo

viên, người lao động và học sinh qua các kênh: truyền thông nội bộ, công nghệ

thông tin, Trang/Cổng thông tin điện tử, các hoạt động giáo dục, ngoại khóa, sinh

hoạt chuyên đề, sinh hoạt tập thể, văn hóa, thể thao, vui chơi trong nhà trường, phù

hợp với điều kiện của đơn vị.

- Trang bị phương tiện bảo hộ lao động; kiểm soát điều kiện lao động nguy

hiểm; yêu cầu người lao động sử dụng đầy đủ trang bị bảo hộ khi làm việc; chú

trọng cải thiện điều kiện lao động và phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề

nghiệp.

- Tăng cường rà soát, đánh giá, kiểm soát các nguy cơ rủi ro mất ATVSLĐ,

đặc biệt trong các hoạt động: làm việc trên cao, trong không gian hạn chế, hàn cắt

kim loại, thi công xây dựng, sửa chữa, cải tạo công trình.

- Thường xuyên đôn đốc, bổ sung việc tuân thủ kỷ luật lao động, nội quy và

quy trình làm việc an toàn.

- Thực hiện treo băng-rôn, pa-nô, áp-phích tuyên truyền Tháng hành động về

An toàn, vệ sinh lao động năm 2025; tổ chức tuyên truyền với nhiều nội dung phù

hợp theo chủ đề Tháng hành động năm 2025

3. Phát động phong trào sáng kiến cải thiện điều kiện làm việc

- Xây dựng môi trường làm việc “Xanh - Sạch - Đẹp”

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý ATVSLĐ

- Phát động phong trào thi đua, tuyên truyền các mô hình, sáng kiến cải thiện

điều kiện lao động, giảm căng thẳng tại nơi làm việc.

4. Tổ chức tập huấn, huấn luyện kỹ năng ATVSLĐ

- Thời gian chính: Từ nay đến hết tháng 5/2025, duy trì đến hết năm.

- Nội dung: Hướng dẫn kỹ năng làm việc an toàn, nội quy lao động, phòng

tránh tai nạn nghề nghiệp.

- Tổ chức tập huấn ATVSLĐ, huấn luyện nghiệp vụ, kỹ năng làm việc an

toàn; hướng dẫn xây dựng nội quy, quy trình làm việc an toàn; cải thiện điều kiện

lao động; tổ chức khám sức khỏe và khám bệnh nghề nghiệp cho người lao động.

5. Tăng cường kiểm tra, giám sát thực hiện ATVSLĐ

- Tổ chức kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện công tác An toàn, vệ

sinh lao động.

- Tự kiểm tra và phối hợp với bộ phận chuyên môn đánh giá định kỳ cơ sở vật

chất.

- Phát hiện, yêu cầu thực hiện đầy đủ các quy định về ATVSLĐ, đặc biệt tại

các công trình, dự án sửa chữa trong nhà trường có nguy cơ cao về tai nạn lao

động.

- Triển khai kiểm tra tập trung từ nay đến hết tháng 5 năm 2025, duy trì công

tác kiểm tra xuyên suốt năm 2025 (trước, trong và sau Tháng hành động về

ATVSLĐ).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng

- Xây dựng, triển khai kế hoạch thực hiện “Tháng hành động về an toàn, vệ

sinh lao động” năm 2025.

- Phổ biến các quy định của pháp luật về ATVSLĐ; kiểm tra, rà soát các hợp

có nguy cơ cao gây mất an toàn lao động đặc biệt tại các công trình, dự án sửa

chữa trong nhà trường.

- Tăng cường công tác tự kiểm tra thường xuyên, định kỳ; và phối hợp với bộ

phận chuyên môn đánh giá định kỳ cơ sở vật chất.

- Phát động phong trào thi đua, tuyên truyền các mô hình, sáng kiến cải thiện

điều kiện lao động, giảm căng thẳng tại nơi làm việc.

- Nhắc bộ phận Y tế trường học báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch “Tháng

hành động về an toàn, vệ sinh lao động” năm 2025 về Phòng CTTT theo yêu cầu.

2. Tổ trưởng Văn phòng

- Phổ biến Kế hoạch thực hiện “Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao

động” năm 2025 đến tổ viên, quán triệt tổ viên chủ động báo cáo tham mưu về các

nội dung mình phụ trách nếu phát hiện không đảm bảo an toàn.

- Tham mưu BLĐ tổ chức tập huấn, huấn luyện kỹ năng ATVSLĐ cho nhân

viên trong tổ, đặc biệt là các bộ phận kỹ thuật, Bảo vệ, lao công.

- Phát động tổ viên xây dựng môi trường làm việc “Xanh - Sạch - Đẹp”

- Phát động phong trào thi đua, tuyên truyền các mô hình, sáng kiến cải thiện

điều kiện lao động, giảm căng thẳng tại phòng làm việc.

- Phối hợp thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra của nhà trường và các ngành

liên quan ở địa phương về ATVSLĐ tại trường học.

3. Trợ lý thanh niên

- Đưa chủ đề: “Tăng cường đánh giá, nhận diện nguy cơ rủi ro và chủ

động triển khai các biện pháp bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm

việc” lên hệ thống đèn leb trước cổng trường từ ngày 15/5/2025 đến 31/05/2025.

- Tổ chức tuyên truyền dưới cờ cho học sinh.

4. Giáo viên chủ nhiệm

- Phổ biến Kế hoạch thực hiện “Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao

động” năm 2025 đến học sinh và cha mẹ học sinh người học thông qua tiết sinh

hoạt lớp, thông qua zalo nhóm lớp, nhom1cha mẹ học sinh ...

Trên đây là Kế hoạch thực hiện “Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao

động” năm 2025  của trường THPT Cần Thạnh. Kính đề nghị các thành viên, bộ

phận liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- BLĐ nhà trường;

- Cổng thông tin điện tử;

- TLTN, TTVP, GVCN;

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Lương Văn Minh

		2025-05-14T15:54:43+0700

		2025-05-14T16:00:06+0700

		2025-05-14T16:37:28+0700

		2025-05-14T16:37:29+0700

		2025-05-14T16:37:30+0700